
 

CANCELARIA DE STAT A REPUBLICII MOLDOVA  

OFICIUL TERITORIAL BĂLȚI 

Reprezentantul Guvernului în teritoriu 

 

 
  

 

MD-3121, Bălți 

str. Libertății nr.10 

                   Telefon: + 373 231 2 30 56 

                   e-mail: otcs_balti@gov.md 

  

  1 

 

Hotărârea Colegiului Consulștativ, 

constituit în municipiul Bălți 

                                                nr. 1/2 din 23.01.2024 

,,Cu privire la corectitudinea stabilirii de către APL                                                                                                                              

a cotelor concrete aferente impozitelor și taxelor                                                                                                                                                

locale, prin prisma prevederilor legislației fiscale”.  

 

       În temeiul prevederilor stipulate în Codul Fiscal al Republicii Moldova art. 289 alin. (2) lit. k), 

lit. n1), Legea nr.235/2006 cu privire la principiile de bază de reglementare a activității de 

întreprinzător, Legea nr. 356/2022 în Titlul VI al Codului fiscal și Legea pentru punerea în aplicare a 

Titlului VI din Codul fiscal nr.1056/2000, în vigoare din 01.01.2023, a Hotărârii Guvernului nr. 

23/2019 cu privire la aprobarea Metodologiei de analiză a impactului în procesul de fundamentare a 

proiectelor de acte normative, adaptate și aplicate corespunzător specificului local, Colegiul 

Consultativ, constituit în municipiul Bălți,  

HOTĂRĂŞTE: 

1. Se ia act de nota informativă nr. 26/1-06/3-02 -4992 din 16.01.2024, prezentată de dna Mariana 

Roman, șefa Direcției Deservire Fiscală Bălți. 

2. Direcția Deservire Fiscală Bălți (șefă - dna Mariana Roman):  

2.1. – va solicita APL respectarea regulilor privind taxele locale, conform cerințelor stipulate de 

Titlul VII al Codului Fiscal; 

 2.2. – va examina corectitudinea stabilirii cotelor taxelor locale de către autoritățile administrației 

locale prin prisma art.289 alin. (2) al Codului Fiscal; 

2.3. – va asigura respectarea modificărilor operate prin Legea nr. 356/2022 în Titlul VI al Codului 

Fiscal și Legea pentru punerea în aplicare a Titlului VI din Codul Fiscal nr.1056/2000, în vigoare din 

01.01.23; 

2.4. - va solicita acordarea sprijinului Primăriei mun. Bălți din partea Agenției de Guvernare 

Electronică la accesul serviciului guvernamental de plăți electronice (MPay) pentru administrarea 

taxei pentru salubrizare din contul bugetului de stat (în conformitate cu pct.1) Anexa nr.3 a HG 

nr.760/2010); 

2.5. - va promova politicile statului pe segmentul corectitudinea stabilirii de către APL a cotelor 

concrete aferente impozitelor și taxelor locale prin prisma prevederilor cadrului legal al Republicii 



MD-3121, Bălți 

str. Libertății nr.10 

                   Telefon: + 373 231 2 30 56 

                   e-mail: otcs_balti@gov.md 

  

  2 

 

Moldova.                                                                                                                                                          

3. Prezenta Hotărâre se aduce la cunoștința șefilor Serviciilor Publice Desconcentrate din mun. Bălți 

și autorităților publice locale, precum și la cunoștința publică, prin publicarea pe pagina web a 

Primăriei mun. Bălți și, (după caz) în presa locală.                                                                                                                                             

4. Controlul privind executarea prezentei hotărâri se pune în sarcina dnei Elena Covaliuc,                      

șefă – adjunctă a Oficiului teritorial Bălți al Cancelariei de Stat. 

 

                                Președintele Colegiului consultativ,/semnat electronic/Vladimir Rusu 

                                constituit în mun. Bălți, 

                                șeful Oficiului teritorial Bălți a Cancelariei de Stat 

                                Reprezentantul Guvernului în teritoriu 

 

                                                                                        


		2024-02-14T09:46:50+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




